
 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

14.12.2016 № 01-05/966 

О проведении городского конкурса малых 

театральных форм «Глагол» и 

четырнадцатого городского фестиваля 

ученических спектаклей «Играем в театр»  

 

В целях стимулирования творческой и развивающей деятельности детей и 

подростков, подведения итогов деятельности объединений дополнительного образования 

по направлению театрального творчества и в соответствии с муниципальной программой 

«Развития образования в городе Ярославле на 2015–2017 годы»,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в январе – апреле 2017 года городской конкурс малых театральных 
форм «Глагол» (далее – Конкурс) и четырнадцатый городской фестиваль ученических 
спектаклей «Играем в театр» (далее – Фестиваль).  

2. Поручить организацию и проведение Конкурса и Фестиваля муниципальному 
образовательному учреждению дополнительного образования Культурно-
образовательному центру «ЛАД» (Брожевич И.В.).  

3. Утвердить положения о проведении городского конкурса малых театральных 
форм «Глагол» (Приложение 1) и  четырнадцатого городского фестиваля ученических 
спектаклей «Играем в театр» (Приложение 2). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования Культурно-образовательного центра «ЛАД» (Брожевич И.В.): 

4.1. Представить в департамент на согласование заместителю директора (Ильина 
Е.А.) сметы расходов на проведение городского конкурса малых театральных форм 
«Глагол» и «Четырнадцатого городского фестиваля ученических спектаклей «Играем в 
театр». 

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметами  за счет средств, 
предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 
Ярославле на 2015–2017 годы». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Абрамову Е.Г., начальника 
отдела дополнительного образования и воспитательной работы. 

 

Заместитель директора –  

начальник управления опеки и попечительства           Л.В. Винтаева 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу департамента образования  мэрии 

города Ярославля от 14.12.2016 № 01-05/966 

 

Положение 

о Городском конкурсе малых театральных «Глагол» 

 

Городской конкурс малых театральных форм «Глагол» (далее - Конкурс) проводится 

с целью выявления и поддержки одаренных детей в сфере литературного и театрального 

творчества.  
 

Задачи Конкурса:  
1. Стимулирование творческой, образовательной и развивающей деятельности детей 

и подростков;  

2. Формирование банка данных детских творческих коллективов Ярославля, 

талантливых детей, подростков и педагогических работников, работающих в сфере 

литературного и театрального творчества;  

3. Привлечение внимания общественности к проблемам воспитания детей и 

подростков посредством литературной и театральной деятельности.  
 

Учредитель и организатор Конкурса 
Учредитель - департамент образования мэрии города Ярославля, организатор – 

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Культурно-

образовательный центр «ЛАД» (далее – МОУ КОЦ «ЛАД»).  
 

Условия участия в Конкурсе  
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся творческих коллективов 

(объединений) муниципальных образовательных учреждений города Ярославля. Возраст 

участников от 7 до 18 лет независимо от номинации. Заявленные участники – победители 

предварительных конкурсных просмотров внутри образовательного учреждения 

(коллектива). Каждое учреждение представляет не более двух участников в каждой 

возрастной категории. 

Порядок выступлений участников на Конкурсе сообщается предварительно или при 

регистрации.  

Выступление участников может сопровождаться музыкальным оформлением, 

предоставленным звукооператору только на USB – флеш-носителе!  
 

         Номинации и возрастные категории участников Конкурса 

         Художественное слово 

Художественное слово – жанр сценического искусства, предполагающий сольное 

исполнение прозаического или стихотворного текста, используя только выразительные 

средства сценической речи. Жанр художественного слова не предполагает использование 

костюма, музыки, реквизита, мизансцен. Не приветствуется чтение монологов из 

драматургических произведений. 

Возрастные категории участников:  

- 7-9 лет  

- 10-12 лет  

- 13-15 лет  

- 16-18 лет.  

Участник исполняет одно литературное произведение (поэзия, проза и другие). 

Хронометраж – не более 5 минут.  
 

         Литературно-музыкальная композиция (ЛМК) 



ЛМК - сценическое произведение, состоящее из текста и музыки, объединенных 

темой и идеей постановки. Текст и музыка являются равноценными драматическими 

компонентами композиции. В ЛМК могут использоваться все средства художественной 

выразительности театра: свет, костюм, мизансцены, реквизит, элементы декораций. 

Возрастные категории участников:  

- 7-12 лет  

- 13-18 лет  

Участник (коллектив) исполняет одну композицию. Хронометраж – не более 20 

минут.  
 

             Малая театральная форма 
МТФ - любые сценические произведения (миниатюра, инсценировка и др.), 

продолжительностью не более 10-15 минут.  

Возрастные категории участников:  

- 7-12 лет;  

- 13-18 лет.  
 

Критерии оценки Конкурса:  
 выразительность и эмоциональность исполнения;  

 качество репертуара, соответствие репертуара возрасту исполнителей;  

  

 сценическая культура.  

Подведение итогов и награждение 
Для оценки работ участников организатор по согласованию с учредителем 

формирует жюри Конкурса. В состав жюри входят 3 специалиста.  
 

Жюри:  

- проводит экспертизу выступлений участников; 

- определяет победителей и призеров Конкурса; 

-  ведёт и подписывает протокол.  

Члены жюри работают на безвозмездной основе.  

Подведение итогов Конкурса и награждение проводится после просмотров всех 

заявленных работ (предварительная дата награждения победителей – 3 февраля 2017г.). 

Всем участникам вручаются свидетельства участника Конкурса.  

Победители (1 место) и призёры (2 и 3 место) награждаются дипломами I, II, III 

степени в каждой номинации и возрастной категории, подписанными директором 

департамента образования мэрии города Ярославля. В соответствии с  протоколом жюри 

в одной номинации и возрастной категории может быть выявлен не один победитель и 

призёр. 
 

Время и место проведения  
Конкурс будет проводиться 3 февраля и 10 февраля 2017 года в МОУ КОЦ «ЛАД»:  

3 февраля - конкурсные прослушивания в номинации «Художественное слово». 

Начало в 10.00.  

10 февраля - конкурсные просмотры в номинациях «Литературно-музыкальная 

композиция» и «Малая театральная форма». Начало в 10.00.  

Участники пребывают на Конкурс к началу своей номинации и находятся в зале до 

окончания просмотров своей номинации. В завершении каждой номинации всем 

конкурсантам вручаются свидетельства участников. Время начала номинаций участникам 

необходимо уточнять у организатора.  
 

Заявка на участие  



Заявка принимается по e-mail: omolad@mail.ru, в МОУ КОЦ «ЛАД» до 25 января 

2017 года. Тема письма – «Заявка Глагол СШ№…». Заявка должна быть по форме на 

бланке образовательного учреждения. Заявки, отправленные не по форме, с 

пропущенными или не полностью заполненными графами, к рассмотрению не 

принимаются.  
 

Необходимое техническое оборудование 

Организатор предоставляет указанное в заявке оборудование при его наличии. Если 

организатором что-то не может быть предоставлено, об этом руководителю коллектива 

будет предварительно сообщено. Микрофоны, звуковое и видео оборудование в 

номинации «Художественное слово» по рекомендации жюри не предоставляется и не 

используется. 
 

Дополнительная информация:  
Необходимую информацию можно узнать в организационно-массовом отделе МОУ 

КОЦ «ЛАД» по телефону 24-08-61 

     - Гасишвили Мария Андреевна – зав. организационно-массовым отделом МОУ КОЦ 

«ЛАД».  

- Абукулова Кристина Низаминовна – педагог-организатор МОУ КОЦ «ЛАД». 

- Волгина Ася Климентовна – педагог - организатор МОУ КОЦ «ЛАД». 

- Давыдова Лариса Александровна – педагог-организатор МОУ КОЦ «ЛАД». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу департамента образования  мэрии 

города Ярославля от 14.12.2016 № 01-05/966 
 

 

Положение о проведении 

Четырнадцатого городского фестиваля ученических спектаклей 

«Играем в театр» 
Четырнадцатый Городской фестиваль ученических спектаклей «Играем в театр» 

(далее – Фестиваль) проводится с целью развития творческой личности, выявления и 

поддержки творческих ученических коллективов и объединений, педагогических 

работников и обучающихся, занимающихся театральным творчеством.  
 

Задачи Фестиваля:  

1. Стимулирование творческой, образовательной и развивающей деятельности 

детей и педагогов (руководителей детских театральных коллективов)  

2. Подведение итогов деятельности объединений дополнительного образования 

муниципальных образовательных учреждений (далее – образовательные учреждения) 

по направлению театрального творчества (далее – театральные объединения).  

3. Активизация развития театральных объединений и городского детского 

движения по направлению театрального творчества.  

4. Привлечение внимания общественности к проблемам воспитания детей и 

подростков посредством театра.  

5. Формирование банка данных театральных объединений, талантливых детей, 

подростков и педагогических работников, работающих в сфере театрального 

творчества.  

6. Объединение усилий педагогических работников, работников культуры, театра 

и родительской общественности для создания условий эффективного формирования 

личности юного Ярославца.  
 

Учредитель и организатор Фестиваля  
Учредитель – департамент образования мэрии города Ярославля, организатор – 

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

Культурно-образовательный центр «ЛАД» (далее – Организатор).  
 

Время и место проведения  
Фестиваль проводится с декабря 2016 года по апрель 2017 года. О месте и 

времени проведения мероприятий Фестиваля Организатором будет сообщено 

дополнительно. 
 

Программа Фестиваля: 

Программа фестиваля состоит из двух блоков:  

I блок – образовательная программа «Лаборатория театра» (в течение года) 

II блок –конкурсные просмотры «Играем в театр». 

II блок Фестиваля проходит в два тура: заочный и очный. 

Заочный тур – видео просмотры, которые проходят с 26 января по 10 февраля 

2017 года. В первом туре принимают участие все коллективы без исключения. Видео 

спектакля записывается в формате AVI или MPEG на любой носитель (камера, 

фотоаппарат, телефон). Другие форматы обговариваются с организаторами и 

проверяются на «прочтение». 



Очный тур – просмотры на сценических площадках города: февраль – март 2017 

года. В очном туре участвуют коллективы, допущенные с заочного видео тура.  

Очный тур фестиваля проходит на двух уровнях, которые участники выбирают 

самостоятельно и указывают в заявке. На усмотрение жюри, театральным 

коллективам может быть рекомендован первый или второй уровень участия, но 

последнее слово остаётся за коллективом – участником. Рекомендации жюри будут 

сообщены Организатором сразу после заочного тура. 

Первый уровень* – просмотры «фестивального» характера. На данном уровне 

победители и призёры Фестиваля не выявляются. Обсуждение спектаклей идёт 

совместно со зрителями после каждого отделения, которые проводит Организатор.  

Второй уровень* – просмотры «конкурсного» характера. На данном уровне 

работает жюри фестиваля, после каждого отделения идёт разбор спектаклей с 

руководителями театральных коллективов, которое проводит жюри Фестиваля и 

разбор спектаклей участниками (обучающимися) и зрителями, которое проводит 

Организатор. На данном уровне Жюри выявляет победителей и призёров Фестиваля.  

*Подведение итогов и награждение на каждом уровне см. ниже 
 

Условия участия в Фестивале 
К участию в Фестивале приглашаются театральные объединения муниципальных 

образовательных учреждений города Ярославля (кроме МДОУ). 

Допускается участие в спектаклях Фестиваля бывших воспитанников театральных 

объединений. Приветствуется участие родителей. Возможно (по специальному 

согласованию с Организатором) участие в Фестивале ученических спектаклей, 

созданных в учреждениях и организациях культуры и молодёжной политики города 

Ярославля.  

На Фестиваль могут быть представлены спектакли, поставленные режиссёрами-

детьми (обучающимися театральных коллективов).  

Театральное объединение представляет на Фестиваль спектакль 

продолжительностью от 30 до 60 минут, а также афишу и программку спектакля.  

Музыкальные произведения в спектаклях исполняются актерами только под 

аккомпанемент или под минусовую фонограмму. 

График показа спектаклей будет определен Организатором согласно заявкам на 

участие в Фестивале. Порядок показа спектаклей на Фестивале сообщается 

предварительно.  

В очном туре театральные объединения прибывают на место проведения 

Фестиваля заранее и остаются до конца отделения, после которого предусматривается 

обсуждение просмотренных спектаклей с жюри или со зрителями (в зависимости от 

уровня тура).  

Все необходимые декорации и реквизит к спектаклям участники обеспечивают 

и доставляют самостоятельно. Возникающие вопросы по декорациям и техническим 

возможностям сценических площадок обсуждаются ТОЛЬКО с Организатором 

Фестиваля заранее по телефону.  

Во время Фестиваля допускается использование звукового оформления, 

предоставленного на USB – флеш-носителе! Во время спектакля обязательно 

присутствие рядом со звукооператором представителя, знающего звуковую партитуру 

спектакля.  

Каждое театральное объединение для своих зрителей получает билеты на 

Фестиваль по электронной почте. Если нет возможности распечатать, то можно 

получить билеты у Организатора, по предварительному звонку. Задача театрального 



объединения распространить билеты, подготовить зрителей к просмотру спектаклей 

всего отделения. Театральное объединение размещается для просмотров спектаклей 

на задних рядах зрительного зала. 
 

Возрастные категории участников Фестиваля:  
- Младшая возрастная группа (7-12 лет)  

- Старшая возрастная группа (13-18 лет)  

- Разновозрастная группа (смешанный возраст, участие выпускников, родителей, 

руководителя и т.д.).  
 

Критерии оценки спектакля на Фестивале:  
- режиссура;  

- актерское мастерство;  

- художественное и музыкальное оформление спектакля;  

- качество репертуара;  

- сценическая культура.  
 

Подведение итогов и награждение  
Все участники Фестиваля получают сертификат участника заочного тура 

Фестиваля.  

В очном туре обоих уровней после каждого отделения театральные объединения 

награждаются специальными дипломами в номинациях: «Признание зрителей», 

«Лучшая женская роль спектакля», «Лучшая мужская роль спектакля». По решению 

Организатора участники первого уровня и по решению Жюри участники второго 

уровня награждаются на церемонии закрытия Фестиваля специальными дипломы за 

особые достижения: 

 лучшая режиссерская работа; 

 лучшая мужская роль фестиваля; 

 лучшая женская роль фестиваля; 

 юный режиссёр; 

 социально-нравственная значимость темы; 

 актерский ансамбль; 

 лучшее художественное оформление и костюмы; 

 лучшее музыкальное оформление спектакля; 

 лучшая программка спектакля; 

 лучшая афиша спектакля; 

 лучшая хореография; 

 лучшая работа со зрителями 

 лучшее новогоднее театрализованное представление. 
 

Оценку спектаклей и подведение итогов Фестиваля второго уровня 

осуществляет жюри, состав которого формирует Организатор Фестиваля по 

согласованию с учредителем. Количество членов жюри: 4 человека. Члены жюри 

работают на безвозмездной основе. 

Жюри проводит экспертизу спектаклей, ведёт и подписывает протокол.  

Победители Фестиваля (второго уровня) награждаются дипломами Гран-При, I 

степени; призёры – дипломами II и III степени в каждой возрастной категории, а 

также памятными кубками Фестиваля. В соответствии с протоколом  жюри в каждой 

возрастной категории присуждается несколько дипломов I, II, III степени. 



 

Заявка на участие 
Заявка принимается в МОУ КОЦ «ЛАД» по электронной почте omolad@mail.ru 

до 25 января 2017 года. Тема письма - «Заявка  «Играем в театр» СШ№…».  

Заявка должна быть по форме (см.ниже), на бланке образовательного 

учреждения. Заявки, не соответствующие форме и не содержащие полной 

информации, не рассматриваются. Обратите внимание на все пункты, которые 

обозначены в заявке. На каждый спектакль и коллектив учреждения просим 

заполнять отдельную заявку в отдельном документе. 

К заявке прилагается видео спектакля. Если видео не просматривается, 

участникам сообщается об этом и даётся день на переформатирование, если сроки 

приёма заявок ещё не вышли.  
 

Необходимое техническое оборудование 

Организатор предоставляет указанное в заявке оборудование при его наличии. 

Если организатор что-то не может быть предоставлено, об этом руководителю 

коллектива будет предварительно сообщено. 
 

Дополнительная информация:  
Необходимую информацию можно получить по телефону: 24-08-61 в 

организационно-массовом отделе МОУ КОЦ «ЛАД» 

- Гасишвили Мария Андреевна – зав. организационно-массовым отделом МОУ 

КОЦ «ЛАД»,  

- Абукулова Кристина Низаминовна – педагог-организатор МОУ КОЦ «ЛАД», 

- Давыдова Лариса Александровна – педагог-организатор МОУ КОЦ «ЛАД», 

- Волгина Ася Климентовна – педагог-организатор МОУ КОЦ «ЛАД». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:omolad@mail.ru


Образец заявки 1 

Заявка  

на участие в городском конкурсе малых театральных форм «Глагол» 
Для номинации «Художественное слово» 

№ Номинация, 

возрастная 

категория 

ФИО, число месяц 

год рождения 

конкурсанта 

(полностью) 

Образовательное 

учреждение, класс 

ФИО, число месяц год 

рождения педагога 

(полностью) 

Контактный телефон 

Представляемое 

ОУ, название 

творческого 

коллектива 

Исполняемое 

произведение, 

автор, 

хронометраж 

1 Художественное 

слово 7-9 лет 

Сидорова Татьяна 

Петровна 

18.04. 2008 

МОУ СШ №535 

1 класс «Б» 

Петренко Светлана 

Ивановна 25.03.1976 

Раб. 52-52-52 

Сот. 8-999-111-22-22 

МОУ ДО ДЦ 

«Маячок» 

Театральная студия 

«Звезда» 

Агния Барто 

«Первая любовь» 

2 мин. 

2 Художественное 

слово 10-12 лет 

и т.д.     

 

Для номинаций «Литературно-музыкальная композиция» и «Малая театральная форма» 

№ Номинация, 

возрастная 

категория 

Данные об участниках коллектива Представляемое 

образовательное 

учреждение, 

название 

творческого 

коллектива 

Фамилия, имя, 

отчество, число месяц 

год рождения педагога 

(полностью) 

Контактный телефон 

(по которому можно 

дозвониться) 

Исполняемое 

произведение, 

автор, 

хронометраж 

Необходимое 

техническое 

оборудование 
Фамилия, имя, 

отчество, число 

месяц год рождения  

(полностью) 

Образовательное 

учреждение, класс 

1 Малая 

театральная 

форма 7-13 лет 

Петров Илья 

Васильевич 

12.12.2007 

МОУ СШ №18 

1 класс «Г» 

МОУ ДО ДДТ 

«Ромашка» 

Театр-студия 

«Пьеро» 

Манылова Ольга 

Анатольевна 

16.02.1973 

8-903-15-16-1447 

«Маленькое 

чудо» 

Хрусталёв 

В.А. 

10 мин. 

2 стула, 

1 парта 

Светлакова Ирина 

Михайловна 

05.08.2006 

МОУ СШ №35 

3 класс «В» 

Симановская Мария 

Игоревна 

06.07.2005 

МОУ СШ №87 

4 класс «А» 

2 и.т.д.       

Информация для контакта: 

Фамилия, имя отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки; телефон/факс; электронный адрес ____________________________ 

Руководитель образовательного учреждения  (ФИО)______________________________________ 



«___» ___________2017 г. 

 
 

Образец заявки 2 
 

Заявка  

на участие в городском фестивале ученических спектаклей «Играем в театр» 
 

Возрастная 

категория, 

уровень участия 

Представляемое 

образовательное 

учреждение, 

название 

творческого 

коллектива 

Данные об участниках коллектива Фамилия, имя, 

отчество, число 

месяц год 

рождения педагога 

(полностью) 

Контактный 

телефон 

(по которому 

можно 

дозвониться) 

Исполняемое 

произведение, 

автор, 

хронометраж, 

возраст целевой 

аудитории 

Необходимое 

техническое 

оборудование 
Фамилия, имя, отчество,  

число месяц год рождения  

(полностью) 

Образовательное 

учреждение, 

класс 

Младшая 

возрастная 

категория (7-12 

лет) 

1 уровень  

МОУ ДО «» 

Театральный 

коллектив 

«» 

Светлакова Анна Алексеевна 

22.09.2004 

 

МОУ «…» 

3 А класс 

Петрова Мария 

Васильевна 

13.11.1976 

8-920-118-03-78 

«Теремок» 

Пьеса в стихах 

Олеси 

Емельяновой,  

30 мин.  

Возраст 6+ 

2 стула, 1 

парта 

Махорина Ангелина 

Владимировна  

19.09.2004 

МОУ «…» 

2 Б класс 

  

Информация для контакта: 

Фамилия, имя отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки; телефон/факс; электронный адрес 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Руководитель образовательного учреждения (ФИО)__________________ 

 «__»  ___________2017 г. 
 

 

 

 

 

Образец 



 

Заявка  

на участие в городском фестивале ученических спектаклей «Играем в театр» 
 

Возрастная 

категория, 

уровень участия 

Представляемое 

образовательное 

учреждение, 

название 

творческого 

коллектива 

Данные об участниках коллектива Фамилия, имя, 

отчество, число 

месяц год 

рождения педагога 

(полностью) 

Контактный 

телефон 

(по которому 

можно 

дозвониться) 

Исполняемое 

произведение, 

автор, 

хронометраж, 

возраст целевой 

аудитории 

Необходимое 

техническое 

оборудование 
Фамилия, имя, отчество,  

число месяц год рождения  

(полностью) 

Образовательное 

учреждение, 

класс 

Младшая 

возрастная 

категория (7-12 

лет) 

1 уровень  

МОУ ДО «» 

Театральный 

коллектив 

«» 

Светлакова Анна Алексеевна 

22.09.2004 

 

МОУ «…» 

3 А класс 

Петрова Мария 

Васильевна 

13.11.1976 

8-920-118-03-78 

«Теремок» 

Пьеса в стихах 

Олеси 

Емельяновой,  

30 мин.  

Возраст 6+ 

2 стула, 1 

парта 

Махорина Ангелина 

Владимировна  

19.09.2004 

МОУ «…» 

2 Б класс 

  

 

Информация для контакта: 

Фамилия, имя отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки; телефон/факс; электронный адрес 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Руководитель образовательного учреждения (ФИО)__________________ 

 «__»  ___________2017 г. 


